
                                                               R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIDRA 

 

  

 H O T Ă R Â R E          
    nr. 28 din 30.06.2021    

 

privind :   aprobarea  Calendarului principalelor manifestări socio-cultural-educative, organizate 

la nivelul U.A.T. Comuna Vidra în  anul 2021 

 

Consiliul local Vidra, judeţul Vrancea, întrunit în şedinţă ordinară astăzi  30.06.2021 

 

          văzând : 

- proiectul de hotărâre iniţiat de dl. Pintilie Silviu, primarul comunei Vidra, privind :   aprobarea  

Calendarului principalelor manifestări socio-cultural-educative, organizate la nivelul U.A.T. 

Comuna Vidra în  anul 2021;  

- referatul de aprobare nr. 4957/ 23.06.2021 din partea iniţiatorului ; 

- raportul  compartimentului de resort nr. 4958/23.06.2021 din  partea  dnei.  Roman Valentina , 

inspector- responsabil cultural,  prin  care  se propun   aprobarea   Calendarului principalelor 

manifestări socio-cultural-educative, organizate la nivelul UAT Comuna Vidra în  anul  2021; 

         în baza   prevederilor : 

-art. 129 alin. 1, alin. 2  lit. d, alin. 7  lit d, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificări şi completări; 

În  temeiul  art. 136 alin. 1 , art. 139 alin.1 şi   art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificări şi completări,  adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art. 1   - Se aprobă  Calendarul  principalelor manifestări socio-cultural-educative, 

organizate la nivelul UAT Comuna Vidra în  anul 2021, conform anexei 1 , parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2   - Se aprobă  Calendarul  principalelor manifestări socio-cultural-educative, 

organizate  de Biblioteca  Comunală Vidra în  anul 2021, conform anexei 2 , parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

           Art. 3   - Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea şi desfăşurarea principalelor 

manifestări socio-cultural-educative se va face de la bugetul local, precum şi din sponsorizări 

atrase în acest scop. 

           Art. 4   - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează 

Primarul Comunei Vidra prin aparatul de specialitate şi comunicate celor interesaţi de secretarul 

general al comunei Vidra, judeţul Vrancea. 

  
 

             Preşedinte de şedinţă 

                      Consilier                                                                         Contrasemnează, 

                                                                                                          Secretarul general  al comunei Vidra, 

 

                           Tarbă Lilica Liliana                                                          Mioara TOFAN       

                                                       

                                           

       

 

                                                               

 

 

 



ANEXA 1 la    HCL  nr.  28/30.06.2021        

 

 

 

      privind   aprobarea Calendarului  principalelor manifestări socio-cultural-educative, 

organizate la nivelul UAT Comuna Vidra  

în anul 2021  

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea activităţii Data 

desfăşurării 

Locul Obs. 

1 Ziua eroilor  Monumentul 

eroilor 

 

2 Ziua iei/Satului vrâncean 

 

   

3 „Sărbătoarea Satelor” – serbare 

câmpenească 

 25 iulie  Dealul 

Rugetului 

 

 

 

4 „Cupa Foresta Vidra” Iulie -august Sala de sport  

 

5 „Spiritul vrâncean redivivus” – 

dezvelire bust Valeriu D Cotea şi 

Simion Mehedinţi 

august Şcoala cu 

coloane 

 

 

 

 

6  „World Cleanup Day”- Zi de 

curățenie Națională – Le’s Do It, 

România ! 

18 septembrie      

 

 

7 Ziua Națională a României 01 decembrie    

 

8 Concert de Crăciun   decembrie     

 

 
 

             Preşedinte de şedinţă 

                      Consilier                                                                         Contrasemnează, 

                                                                                                          Secretarul general  al comunei Vidra, 

 

                           Tarbă Lilica Liliana                                                          Mioara TOFAN       

 


